SECRETARIA DE SALUD

SALUD nedd

CONTRA RIESGOS SANITARIOS DE SINALOA

DEPENDENCIA: COMISION ESTATAL PARA LA PROTECCION
CONTRA RIESGOS SANITARIOS DE SINALOA

OFICIO NUMERO: 0 ? 5 0 6

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD No. 251161500001124

Culiacan, Sinaloa,a 1 6 AGO 202
RESPUESTA A FOLIO 251161500001124
PRESENTE. -

Hago referencia a su solicitud de folio 251161500001124, realizada a través de PLATAFORMA
NACIONAL DE TRANSPARENCIA y turnada a esta Comisién Estatal para la Protecciéon contra Riesgos
Sanitarios de Sinaloa, en la cual solicita lo siguiente:

“Solicito se me informe, en formato de listado, cudles son las obligaciones juridicas que deben de cumplir los
consultorios médicos especializados en cirugia plastica, estética y reconstructiva, conforme la normatividad estatal.
Asimismo, solicito se me informe el marco normativo estatal que regula dichas obligaciones.” (SIC)

Atendiendo su solicitud de informacién publica que desea consultar via PLATAFORMA NACIONAL
DE TRANSPARENCIA (PNT) y después de una busqueda exhaustiva y anadlisis de su peticién a esta
Dependencia; y de acuerdo a la informacién proporcionada mediante oficio niimero REIS/0274/2024 (se
anexa oficio), firmado por la Encargado del Departamento de Regulacion de Servicios e Insumos para la
Salud de la Comisién Estatal para la Proteccion contra Riesgos Sanitarios de Sinaloa, mediante el que se
le comunica que la informacién competente es la siguiente:

a). - OFICIO No.: REIS/0274/2024:

“... En el caso de fundamentacion legal estatal para dichos establecimientos, se hace mencion ya que actualmente en
esta Comision Estatal nos basamos en legislacion y normativas federales que nos proporciona Cofepris.
En cuanto al marco normativo estatal que regula dichas obligaciones, la Ley de Salud del Estado de Sinaloa, menciona:

... (Sic).
Se anexa copia de oficio para el resto de la informacién.

Asi mismo, se le comunica que la informacién solicitada se le proporcionara via PNT.

Lo que se comunica con fundamento en lo dispuesto por los articulos 1, 2, 4, 8,10, 14, 19, 20, 133 y
136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién publica del Estado de Sinaloa.

Sin otro asunto en particular, reitero a Usted mi més-,atéh‘té""\,?"distipguida consideracion.

Responsable de lafUnjdad de Transparencia.

C. c. p.- Archivo.
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SECRETARIA [ SALUD

DPTO. REGULACION DE SERVICIOS
E INSUMOS PARA LA SALUD

MEMORANDUM..REIS/0274/2024
ASUNTO: Repuesta a solicitud de informacion.

Culiacan, Sinaloa, a 14 de agosto de 2024.
LIC. VICTOR MANUEL OSUNA CASTANEDA

ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DE COEPRISS

PRESENTE. -

En respuesta a oficio N°. UT/COEPRISS/027/2024 de fecha 08 de agosto del aAo en curso, donde
solicita informacién concerniente a solicitud 251161500001124,". Le informo:

Conforme a la normativa aplicable en la regulacién sanitaria a establecimientos que
realizan procedimientos estéticos, son los siguientes:

NOM-0N6-SSA3-2012, Que establece las caracteristicas minimas de infraestructura

y equipamiento de hospitales y consultorios de atencién meédica especializada.

NOM-005-8SA3-2018, Que establece ' los requisitos  minimos de infraestructura

Y equipamiento de establecimientos para la atencién médica de pacientes ambulatorios

NOM-087-SEMARNAT-SSAT-2002 Establece los requisitos para la separacion, envasado,
almacenamiento, recoleccion, transparte, tratamiento y disposicién final de los residuos

peligrosos biolégico-infecciosos.
NOM-004-SSA3-2012, De! expediente clinico.

Las normas oficiales en comento son /as utilizadas en la verificacion de vigilancia reqular a
los establecimientos dedlicados a realizar procedimientos estéticos, Ya sea en consultorio o

en hospital (ambulatorio o cirugia).

En el caso de fundamentacion legal estatal para dichos astablecimientos, se hace mencién
ya que actualmente en esta Comisién Estatal nos basamos en legislacién ¥y normativas
federales que nos proporciona Cofepris.
En cuanto al marco normativo estatal que regula dichas obligaciones, ta Ley de Salud
del Estado de Simaloa, menciona:
Articulo 162. Quienes ejerzan las actividades profesionales, técnicas y auxiliares y las
especialidades médicas, deberan poner a la vista del piblico un anuncio que indique la
institucion que les expidié el Titulo, Diploma, nUmero de su correspondiente cédula

profesional y, en su caso, el Certificado de Especialidad vigente. Iguales menciones
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deberdn consignarse en los docurnentos y papeleria que utilicen en el ejercicio de tales

actividades y en la publicidad que realicen al respecto.”

Articulo 162 Bis. Para la realizacién de cualquier procedimiento médico guirdrgico de
especialidad, los profesionales que Id ejerzan requieren de:

l. Cédula de especialista legalmente expedida por las autoridades educativas
competentes: y

ll. Certificado vigente de especlalista que acredite capacidad y experiencia en la
practica de los procedimientos y técnicas correspondientes en la materia, de acuerdo
a la Lex Artis Ad Hoc de cada especialidad, expedido por el Consejo de la especialidad

segln corresponda, de conformlciadgcon el articulo 81 de la Ley General de Salud.”

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATEN NTE

INOZA SANCHEZ
GULACION DE SERVICIOS
ALUD DE COEPRISS

ING. ESAU JOHNA
ENCARGADO ESTATAL D
E INSUMOS PARA

CGG/CCM/EIES15-VIII-2024
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